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RESOLUCION No. 2581

( 08 MAY 2015 )

‘Por la cual se excluye al elegible MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ, de la lista conformada para
proveer ocho (8) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205349, ofertado en el marco
de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante la Resolucién No. 0178 del 3 de febrero

de 2015, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0151 del 23 de febrero
de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO
. HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempeno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y
recepcion de la documentacion para la verificacion de requisitos minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
contrato No. 385 de 2013, surtié la verificacién de requisitos minimos con la documentacién
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.
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I Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y publicados los resultados definitivos de cada una de
éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedid a conformar la lista de elegibles para proveer ocho (8) vacantes del
empleo identificado en la OPEC con el No. 205349, mediante la Resolucion No. 0178 del 3 de
febrero de 2015, publicada el mismo dia, asi:

1(.)

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer ocho (8) vacantes del
l empleo identificado en la OPEC con el No. 205349, denominado Profesional Universitario, Codigo
219 Grado 5, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
EMPLEQO Profesional Universitario 219-5
l CONVOCATORIA NRO. 255
FECHA
CONVOCATORIA OR32013
NUMERO OPEC 205349
\ 1 CcC 80082698 DANIEL ALFONSO GONZALEZ PARRA 60.07
2 cC 52434318 LEILA FARID AWAD CORTES 58.88
%) CcC 80075006 CRISTIAN DANILO MARTINEZ TOBON 57.35
4 ccC 51733079 MARIA ALEXANDRA GARZON MARTINEZ 56.97
5 [3{6 3023990 OSCAR RAMIREZ CARDENAS 5427
6 cC 93349440 JAIRO PERDOMQO REYES 53.05
I 7 ccC 80221866 DIEGO HARVEY MARIN RODRIGUEZ 52.16
T ccC 80157980 MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ 52.16
8 ccC 52966385 MARIA EUNICE BERNATE SUAREZ 51.09
9 cC 53071716 CARVAJAL PENA DIANA CONSTANZA 49.60
(...)"
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Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA,
en calidad de Presidente del organismo colegiado, present6 dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 4072 del 10 de febrero
de 2015, donde manifesté: “(...) de manera atenta me permito solicitar las exclusiones encontradas en |
la conformacion de las listas de elegibles publicadas por la Comision Nacional del Servicio Civil el pasado

3 y 4 de febrero, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal de la Unidad frente
al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica de Empleos
OPEC, para la Convocatoria N. 255-13 — Catastro Distrital. (...)”, comunicacién a través de la cual |
relaciond y puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante MAURICIO
VIRACACHA GUTIERREZ, quien se encuentra en la posicion No. 7 de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucién No. 0178 del 3 de febrero de 2015, asi:

“‘NO CUMPLE CON EL TIEMPO DE EXPERIENCIA REQUERIDO.”

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirid
el Auto No. 0151 del 23 de febrero de 2015, “Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
a determinar la procedencia de excluir al sefior MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ de la Lista de ||
Elegibles conformada mediante Resolucién No. 0178 del 3 de febrero de 2015, para proveer ocho (8)
vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205349, denominado Profesional Universitario, |
Cédigo 219, Grado 5, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital’,
disponiendo lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la I
exclusion del sefior MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ, identificado con Cédula de Ciudadania
No. 80.157.980, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0178 del 3 de febrero

de 2015_para proveer ocho (8) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205349, 1
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RESOLUCION NUMERO

denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 5, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante MAURICIO
VIRACACHA GUTIERREZ, en los términos del articulo 33 de Ia Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electrénico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 -
Catastro Distrital: maovira@yahoo.es

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para
que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.-Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la l
Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 - 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante I
Resolucion No. 0178 del 3 de febrero de 2015, para proveer ocho (8) vacantes del empleo
identificado con el cédigo OPEC No. 205349, no cobraré firmeza y ejecutoria

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co”. I

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del auto en mencion, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del interesado, el 23 de febrero de 2015, concediéndole
al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 24 de febrero y el 9 de marzo l
de 2015, donde el elegible a través del radicado interno 6572 del 06 de marzo de 2015 se hizo
parte en la presente actuacion en los siguientes términos:

“(...) En razén a ello solicito comedidamente a la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) no l
sea excluido de la lista de elegibles para tomar posesion del cargo 205349 ya que cumplo (incluso
con bastante holgura) con el tiempo minimo de experiencia requerida (...)".

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA. I

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en
la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales

y especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se contemplan en los I
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia I
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los ]
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relaciéon con la exclusion de elegibles de las
listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(..)

articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la

actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

l ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
l participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al

participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que

una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de Personal de la entidad o el
organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion

l administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

lll. CONSIDERACIONES.

Como quiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
| adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a
los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines
que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la
administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto
de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable
que cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios
que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de meérito e
igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para

Hoja No. 4 \

| verificar la capacidad y competencia de los aspirantes. |
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Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provisién
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de Ia lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de meérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser
nombrado en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes
de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las
entidades el personal idéneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el
cumplimiento de los fines del Estado.

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacion del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccion, sino que se establecen como l
una condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmision Y, en consecuencia, de retiro

del aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013. |

De conformidad con lo anterior, la Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital, solicité la exclusién del elegible MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ, por
considerar que éste no cumple con la experiencia requerida por el perfil del empleo. I

Teniendo en consideracioén la causal de exclusion alegada, se tiene que para el empleo identificado
con el cadigo OPEC No. 205349, la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital - UAECD,
reporto en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los siguientes requisitos
minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO: |
Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas o Ingenieria Catastral y Geodesta o Ingenieria Civil o
Ingenieria Forestal o Ingenieria Agricola o Ingenieria Topografica o Ingenieria Geogréfica o
Ingenieria Industrial o Gedgrafo o Administracién Puablica o de Empresas.

REQUERIMIENTO I
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados porla Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia profesional o docente. I

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 40.”

Teniendo en cuenta lo anterior, al verificar la documentacion aportada por el aspirante para l
acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, se evidencié que éste remitio los siguientes
documentos:

~ Folio 1. Fotocopia de la libreta militar. |

~ Folio 2. Fotocopia de la cédula de ciudadania.

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles. I

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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~ Folio 3. Tarjeta Profesional como Ingeniero Catastral y Geodesta, expedida por el Consejo
Profesional Nacional de Ingenieria - COPNIA, el dia 21 de febrero de 2008. Folio valido para
el cumplimiento de requisitos minimos.

» EDUCACION FORMAL

~ Folio 4. Acta de grado como Ingeniero Catastral y Geodesta, expedida el dia 24 de febrero
de 2006 por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Folio valido para el
cumplimiento del requisito minimo de estudios.

~ Folios 5y 6. Diploma como Economista, expedido el 3 de febrero de 2010, por la Universidad
Nacional de Colombia. Folio no valido para el cumplimiento del requisito minimo de
educacion, por cuanto el titulo de economista no se relaciona con las funciones establecidas
por el perfil del empleo.

~ EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por el
aspirante, éste no allego folios para este item, sin embargo, de conformidad con lo establecido en
el articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacién no sera tenida en cuenta para la
verificacion de los requisitos minimos, sino para la prueba de valoracion de antecedentes.

~ EXPERIENCIA

~ Folio 7. Contrato de Cesién celebrado con Fallon Andrea Flérez Galindo, respecto del
contrato de prestacion de servicios No. 11961 de 2013. Folio NO valido para acreditar
experiencia profesional, comoquiera que el contrato no da cuenta de que el mismo fue
ejecutado, caracteristicas propias de una certificacion para validar la experiencia.

~ Folio 8. Contrato de Prestacion de Servicios No. 12045 del 25 de febrero de 2013, suscrito
con el Instituto Geografico Agustin Codazzi por un periodo de nueve (9) meses y veinticuatro
(24) dias. Folio NO valido para acreditar experiencia profesional, comoquiera que el contrato
no da cuenta de que el mismo fue ejecutado.

\

Folio 9. Contrato de Prestacion de Servicios No. 10725 del 14 de febrero de 2012, suscrito
con el Instituto Geografico Agustin Codazzi por un periodo de diez (10) meses y siete (7)
dias. Folio NO valido para acreditar experiencia profesional, comoquiera que el contrato no
da cuenta de que el mismo fue ejecutado.

~ Folio 17. Contrato de Prestacidon No. 968 de 2009, suscrito con el Instituto Geografico

Agustin Codazzi, teniendo como objeto: “El contratista se obliga para con el Instituto a prestar sus
servicios personales de apoyo a la gestién para realizar actividades de control de calidad, digitalizacion,
estructuracion, edicién y revisién de la informacién digital urbana y rural en cumplimiento del plan de trabajo
para la ejecucion de los procesos de la digitalizacién y control de calidad de 13 municipios de la territorial

Cundinamarca correspondientes a la actualizacién Catastral de 2008”. Folio NO valido para acreditar
experiencia profesional, comoquiera que el contrato no da cuenta de que el mismo fue
ejecutado, caracteristicas propias de una certificacion para validar la experiencia.

~ Folio 10. Contrato de Prestacion de Servicios No. 9442 del 3 de mayo de 2011, suscrito con
el Instituto Geografico Agustin Codazzi hasta el 23 de diciembre de 2011. Folio NO valido
para acreditar experiencia profesional, comoquiera que el contrato no da cuenta de que el
mismo fue ejecutado, caracteristicas propias de una certificacion para validar la experiencia.

Lo anteriores folios no fueron tenidos en cuenta, por cuanto no cumplen con los requisitos
establecidos en el numeral 4° del articulo 18 del Acuerdo No. 432 de 2013, que sefiala:

“(...) ARTICULO 18°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION.
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4. Certificaciones de experiencia laboral y/0 relacionada expedidas por la autoridad competente de
la respectiva institucion publica o privada, ordenadas cronologicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, los siquientes datos: Nombre o razén
social de la empresa que la expide, fechas exactas de vinculacién y de desvinculacién o de
inicio y de terminacién cuando se trate de un contrato, descripcion de funciones desempefiadas
l en cada empleo o de las obligaciones del contrato yjornada laboral’. (Marcacion Intencional)

~ Folios 11 y 14. Certificacion expedida por el Instituto Geografico Agustin Codazzi, donde

consta que el elegible celebré con la entidad los siguientes contratos de prestacién de
l servicios:

a. Contrato No. 6690 del 21 de abril de 2009: desde el 30 de abril de 2009 hasta el 30 de
noviembre de 2009, teniendo como objeto: “Prestacién de servicios profesionales para
revisar y garantizar la calidad y consistencia de la informacion manipulada en el proceso de
digitalizacion. Integracion de la informacién cartografica catastral, de acuerdo a los
requerimientos de la subdireccién de catastro para su posterior incorporacion en la base
de datos geogréfica catastral, de acuerdo a la asignacion y especificaciones técnicas
establecidas”, acreditando siete (7) meses de experiencia profesional. Periodo valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional o docente.

b. Contrato No. 7676 del 19 de enero de 2010: desde el 27 de enero de 2010 hasta el 24
de diciembre de 2010, teniendo como objeto: “Prestacion de servicios profesionales para
revisar y garantizar la calidad y consistencia de la informacién manipulada en el proceso de
estandarizacion de la informacion cartogréfica catastral, para su posterior incorporacion en

l la base de datos geografica catastral de acuerdo a la asignacion y especificaciones técnicas

establecidas para el proyecto de depuracion catastral’. acreditando diez (10) meses y
veintisiete (27) dias de experiencia profesional. Periodo valido para el cumplimiento del
requisito minimo de experiencia profesional o docente.

Asi las cosas, el elegible acredité un total de diecisiete (17) meses y veintisiete (27) dias de
experiencia profesional o docente. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia profesional o docente.

~ Folio 12. Certificacion expedida por el area de Cartografia de la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, donde consta que el elegible suscribié con la entidad el
Contrato No. 165 de 2010, desde el 18 de mayo de 2010 hasta el 17 de octubre de 2010,
teniendo como objeto: “El contratista se obliga para con la UACD a realizar labores de
correccion y actualizacion de los desplazamientos entre coberturas digitales”, acreditando
cinco (5) meses de experiencia profesional. Folio no valido para el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia profesional, por cuanto el tiempo de experiencia es concomitante con
el acreditado a folio No. 11, de conformidad con lo establecido en el articulo 12 del Decreto
Ley 785 de 2012, el cual prevé:

“‘Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez”.

~ Folio 13. Certificacion expedida por el area de Cartografia de la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, donde consta que el elegible suscribio con la entidad el
Contrato No. 175 de 2009, desde el 7 de julio de 2009 hasta el 6 de mayo de 2010, teniendo
como objeto: “El contratista se obliga a apoyar técnicamente las labores tendientes a Ia
construccion del mapa (nico a partir de la transformacion. Ajuste y validacion de la
cartografia predial al nuevo sistema de referencia Magna-Sirgas”; sin embargo, solamente

se tiene en cuenta el periodo desde el 1 de diciembre de 2009 hasta el 26 de enero de 201 0, l

l por cuanto el 30 de abril de 2009 inici6 labores con el Instituto Geografico Agustin Codazzi,
culminandolas el 30 de noviembre de 2009, mediante el contrato de prestacién de servicios

No. 6690 del 21 de abril de 2009 y desde el 27 de enero de 2010 hasta el 24 de diciembre
de 2010 mediante el contrato de prestacion de servicios No. 7676 del 19 de enero de 2010._}
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Asi las cosas, el elegible acreditd un (1) mes y veinticinco (25) dias de experiencia
profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional
o docente.

l ~ Folio 15. Certificacion expedida por el Instituto Geografico Agustin Codazzi, donde consta
que el elegible suscribié la orden de servicio No. 2454 del 1 de julio y su adicion No. 1 del
26 de noviembre de 2008, desde el 15 de julio de 2008 hasta el 18 de diciembre de 2008,

fecha en la que se expide la certificacion, teniendo como objeto “Prestar sus servicios para
I participar en el ajuste, incorporacion y digitalizacién de la informacion cartografica catastral
para su posterior incorporacion en la base de datos geogréfica catastral de acuerdo a la
asignacion y especificaciones técnicas establecidas por el proyecto de digitalizacion
carfogréfica catastral’, acreditando cinco (5) meses y tres (3) dias de experiencia
l profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional
o docente.

~ Folio 16. Certificacion expedida por el Instituto Geografico Agustin Codazzi, donde consta
que el concursante suscribi6 la orden de servicio No. 1673 del 21 de junio de 2007, desde
9 de julio de 2007 hasta el 27 de diciembre de 2007, fecha en la que se expide la
certificacion, teniendo como objeto: “Prestacion de servicios para participar en la integracion
de informacién cartogréafica catastral en formato digital, para su posterior incorporacion en
la base de datos geogréfica catastral de acuerdo a la asignacion de trabajo y las
especificaciones técnicas establecidas por el proyecto de digitalizacion de la informacion
cartogréfica catastral, en la sede central del INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN
CODDAZI ubicado en la carrera 30 No. 48-51", acreditando cinco (5) meses y dieciocho (18)
dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos de
experiencia profesional.

Asi las cosas, el aspirante acreditd un total de treinta (30) meses y trece (13) dias de experiencia
profesional, motivo por el cual no cumple con el requisito minimo de experiencia profesional o
docente exigida por la OPEC.

l ~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefora MAURICIO VIRACACHA
GUTIERREZ, NO procede la aplicacion de las equivalencias previstas en la OPEC para el empleo

l No. 205349, por cuanto el titulo de economista no es afin con las funciones del empleo, de l

conformidad con lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005, el cual sefala:

l “(...) Articulo 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales
competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir I
los requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada
nivel jerérquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las
l responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de las siguientes equivalencias: l

25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:
l 25.1.1 El titulo de posgrado en la modalidad de especializacién por:
25.1.1.1 Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo l

profesional, o

25.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o l

25.1.1.3 Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

‘ 25.1.2 El titulo de posgrado en la modalidad de maestria por:
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25.1.2.1 Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

25.1.2.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.2.3 Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

25.1.3 El titulo de posgrado en la modalidad de doctorado o posdoctorado, por:

25.1.3.1 Cuatro (4) arios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

25.1.3.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.3.3 Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional.

25.1.4 Tres (3) arios de experiencia profesional por titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo (...)". (Marcacion Intencional)

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por el aspirante es preciso indicar, que la Comision
Nacional del Servicio Civil tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticion de parte,
adelantar las acciones de verificacién y control, asi como adoptar las medidas que considere
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28 de la Ley
909 de 2004, como la demostracién permanente de las calidades y requisitos exigidos para el
desemperio del empleo a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC, en garantia del
principio de mérito procedio a verificar nuevamente la documentacion aportada por el concursante,
con el fin de corroborar si el titulo profesional de Economia puede ser compensado por experiencia,
para asi poder cumplir con el tiempo exigido por la OPEC para el desemperfio del empleo 205349.

En primer lugar, se hace necesario traer a colacién el concepto de economia, la cual se define
como una ciencia que estudia las relaciones sociales que tienen que ver con
los procesos de produccién, intercambio, distribucion y consumo de bienes y servicios, entendidos
estos como medios de satisfaccion de necesidades humanas y resultado individual o colectivo de
la sociedad.

El objeto de la economia es muy amplio, pues abarca el estudio y analisis de los siguientes hechos:

~ La forma en que se fijan los precios de los bienes y de los factores productivos como el
trabajo, el capital y la tierra y como se utilizan para asignar los recursos.

~ El comportamiento de los mercados financieros y la forma en que se asigna el capital en la
sociedad.

~ Las consecuencias de la intervencion del Estado en la sociedad y su influencia en
la eficiencia del mercado.

~ Ladistribucion de la renta y propone los mejores métodos de ayuda a la pobreza sin alterar
los resultados econémicos.

~ La influencia del gasto publico, los impuestos y el déficit presupuestario del Estado en el

crecimiento de los paises. \
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~ Como se desarrollan los ciclos econémicos, sus causas, las oscilaciones del desempleo y
la produccion, asi como las medidas necesarias para mejorar el crecimiento econdémico a
corto y a largo plazo.

\ ~ EIl funcionamiento del comercio internacional y las consecuencias del establecimiento de
barreras al libre comercio.

~ El crecimiento de los paises en vias de desarrollo.

‘ Con base a lo anterior, se puede evidenciar que la economia observa el comportamiento humano

como resultado de la relacion entre las necesidades humanas y los recursos disponibles para
satisfacer esas necesidades, tratando de explicar el funcionamiento de los sistemas econémicos y
las relaciones con los agentes econémicos.

l De otra parte, con relacion a las funciones del empleo, se puede establecer que las mismas se
encuentran enfocadas a temas especificos de sistemas de informacion geografica, como se
evidencia a continuacién:
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En este orden de ideas, encuentra esta Comisién Nacional que el titulo profesional adicional
aportado por el elegible, no es relacionado con las funciones del empleo, por lo tanto, no puede
ser compensado por experiencia.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
l convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en
defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad
que rigen los procesos de seleccién.

| En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013, respecto a la verificaciéon de requisitos

Minimos establecio, de una parte, que ésta se realizaria con base en la documentacion aportada
por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC y, de otra, que tal
verificacion es una condicién obligatoria, que de no cumplirse genera el retiro del participante del
l proceso de seleccion en cualquier etapa en que éste se encuentre, incluso de la lista de elegibles.

Lo anterior, deja en evidencia que los concursantes conocian las condiciones de la convocatoria y
que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del concurso a quien no
l cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 80.157.980, NO ACREDITO contar con el requisito
minimo de experiencia profesional o docente, establecido para el empleo identificado en la OPEC
I de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, con el No. 205349.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 7 de mayo de 2015,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir al elegible MAURICIO VIRACACHA GUTIERREZ, identificado
con cedula de ciudadania No. 80.157.980, de la lista de elegibles conformada para proveer ocho
(8) vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205349, mediante la Resolucion No.
0178 del 3 de febrero de 2015, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Recomponer la lista de elegibles conformada para proveer ocho (8)
vacantes del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205349, mediante el articulo primero de

la Resolucion No. 0178 del 3 de febrero de 2015, una vez cobre firmeza el presente acto
administrativo.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente resolucién al sefior MAURICIO
VIRACACHA GUTIERREZ, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacién:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO |
MAURICIO VIRACACHA Carrera 87 J BIS No. 51 — 14 Sur, , |
GUTIERREZ 80.157.980 Bogoté D.C. maovira@yahoo.es

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la

misma, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido de la presente resolucion al Representante Legal
y a la Comision de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la
Avenida Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota
D.C.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el UG MAY 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

re MM &

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)

Aprobo Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E) fD(—P{'
Rewvisd. Johanna Benitez — Asesora de Despachc&q s :

Rewist. Diego Hernan Fernandez Guechd - Gerents nvocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distntal
Froyecto Marx E Vega R - Abogado Convocatona No. 255 de 2013 Catastro Dr’sma‘aff







